
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Bernezzo 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 620 DEL 13/08/2024  
 
OGGETTO: 

ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI SMALTIMENTO RIFIUTI PRESSO GLI IMPIANTI 
CONSORTILI EFFETTUATO DALL'AZIENDA CUNEESE SMALTIMENTO RIFIUTI - 
LIQUIDAZIONE FATTURA LUGLIO.           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto Conte Ing. Franco, 

RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

- Vista la delibera C.C. n. 42 in data 29.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2024/2026; 
 
- Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 1.08.2023, di nomina del responsabile del servizio; 
 
- Vista la deliberazione G.C. n. 10 del 30.01.2024 ad oggetto “P.E.G. 2024. Approvazione; 
 
- Vista la deliberazione del C.C. n. 7 in data 29.02.2016 “Approvazione regolamento di contabilità”; 
 
- Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 e vista la deliberazione della 
Giunta Comunale n. 86 del 17.12.2009 che stabilisce le misure organizzative idonee a garantire il 
tempestivo pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture e appalti; 
 
- Considerato che l’art. 1, c. 629 della Legge di Stabilità 2015, introducendo il nuovo art. 17-ter del 
D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’IVA per le operazioni nei 
confronti dello Stato e degli enti pubblici, fatta eccezione per le prestazioni soggette a ritenuta 
d’acconto IRPEF, ovvero l’ente pubblico destinatario dell’operazione liquida al fornitore il solo 
corrispettivo pattuito e versa l’IVA direttamente all’Erario; 
 
- Visto il D.M. del 23.01.2015 attuativo delle disposizioni sullo “split payment”; 
 
- Vista la circolare dell’Agenzia delle Entrate n. 1/E del 09.02.2015; 
 
- Vista la risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 15/E del 12.02.2015; 
 
- Rilevato che il meccanismo dello “split payment” si applica alle operazioni fatturate a partire dal 
1° gennaio 2015, per le quali l’esigibilità dell’imposta di verifichi successivamente a tale data; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Preso atto che in attuazione del citato c. 629 dell’art. 1 Legge 190/2014 si provvederà a pagare 
solo l’imponibile riportato sulle fatture, in quanto l’IVA sarà trattenuta dal servizio finanziario e 
riversata all’Erario; 
 
- Richiamata la determina del Responsabile del Servizio n. 38 del 16.01.2024 con la quale si 
impegnava la somma di € 125.000,00 di cui IVA € 11.363,64 con imputazione al Cap. 3550/4 Cod. 
09.03.1 per la quota del 2024 relativa al servizio di smaltimento rifiuti presso gli impianti consortili 
di San Nicolao – Borgo San Dalmazzo, da corrispondere all’Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti. 
 
- Vista la fattura n. FEL/331 del 31.07.2024 di € 10.007,37 più IVA di Legge (€ 1.000,74) per un 
totale di € 11.008,11 relativa al servizio di smaltimento rifiuti presso gli impianti consortili di San 
Nicolao – Borgo San Dalmazzo, da corrispondere all’Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti per il 
mese di luglio; 
 
- Constatata la regolarità del servizio svolto dalla Ditta incaricata; 
 
- Accertate le verifiche di legge in ordine alla tipologia di pagamento; 
 
- Dato atto che il responsabile del servizio interessato ha accertato la regolarità tecnica della 
fattura di cui si impone la liquidazione e che pertanto il responsabile del servizio finanziario può 
procedere alla liquidazione contabile ed amministrativa; 
 
- Nel rispetto delle linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della L. 
13.08.2010, n. 136, la prestazione in oggetto non necessita del Codice Identificativo Gara in 
quanto la prestazione è eseguita dall'Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti a cui il Comune di 
Bernezzo è consorziato e non risultano integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto (per 
difetto del requisito della terzietà) 
 
- Di essere in possesso del D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) in corso di 
validità dell’A.C.S.R.; 
 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 
 
- Visto il Testo Unico degli Enti Locali (Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000); 
 
- Vista l’attestazione, in ordine alla determinazione presente, della copertura finanziaria, rilasciata e 
contenuta altresì nel prospetto citato; 
 
- Visti gli l’artt. 183, comma 9, e 151 comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali (T.U.E.L.) 
 
- Visti i pareri favorevoli preventivi di Compatibilità Monetaria e di Regolarità Amministrativa e 
Contabile (Art.9, C.1, D. Lgs. 78/2009 convertito nella legge N. 102/2009 e art. 147 bis del D. Lgs 
18/8/2000 n. 267 con modifiche DL 10/10/2012 n. 174) 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1) Di liquidare la somma di € 10.007,37 più IVA di Legge (€ 1.000,74) per un totale di € 11.008,11 

con imputazione al Cap. 3550/4 Cod. 09.03.1 del Bilancio 2024 relativa al servizio di 
smaltimento rifiuti presso gli impianti consortili di San Nicolao – Borgo San Dalmazzo per il 
mese di luglio ed emessa dall’Azienda Cuneese Smaltimento Rifiuti di Borgo San Dalmazzo. 

 
2) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione alla effettiva liquidità dell’Ente sia alla 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bernezzo.  Funzionario Incaricato: Conte Franco  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento, tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario. In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come specificato 
al comma 2 dell’art. 9 della Legge n. 102/2009, richiamato in premessa. 

 
3) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno della Ditta affidataria, ad assumersi tutti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010 n. 
136 e successive modifiche ed integrazioni, come risulta dall’ apposita dichiarazione 
conservata agli atti dall’ufficio ragioneria. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

F.to:Conte Ing. Franco 

 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
  
Bernezzo lì, 13/08/2024 Il Responsabile del Servizio 

Conte Ing. Franco 
 


